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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,321 2,206 5,115

1.기타 교직원보수 6,130 506 5,624

1.교직원대체인건비 6,130 506 5,624

2.기간제직원인건비 5,624 0 5,624

1.기간제직원인건비 5,624 0 5,624
(성립전)2016년 9월~ 12월 교무실무사 행

정 대체인건비  1,000원× 1명=
1,000

(성립전)2016년 9월~ 12월 교무실무사 행

정 대체인건비  5,623,000원 ×1명=
5,623,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,191 1,700 -509

1.교직원연수 791 1,300 -509

1.교직원워크숍 791 1,300 -509

1.교직원복지비 595 760 -165교직원워크숍경비  -165,000원×1회= -165,000

2.일반업무추진비 196 540 -344교직원워크숍협의회  -344,000원×1회= -344,000

2.학생복지/교육격차 해소 50,847 51,097 -250

2.보건 관리 4,479 4,640 -161

1.학생보건안전관리 2,275 2,436 -161

1.보건실운영 439 600 -161

1.학생복지비 439 600 -161약품구입  -161,000원×1건= -161,000

6.2016 학교흡연예방 금연실천학교 운영1,000 1,000 0

1.운영수당 100 200 -100흡연예방교육(강사비)  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 900 800 100흡연예방교육(물품구입)  7,500원×40명= 300,000

흡연예방교육(교육자료구입)  -100,000원

×1개=
-100,000

급연홍보활동(플래카드)  -100,000원×1개

=
-100,000

급연홍보활동(금연환경실내외조성)  

54,000원×1회=
54,000

실무위원회협의회운영  -54,000원×1회= -54,000

3.교육격차 해소 29,511 28,511 1,000

1.방과후학교교육비지원 23,265 22,265 1,000

1.초등돌봄교실학생지원금 15,265 14,265 1,000

1.학생지원금 15,265 14,265 1,000
초등 돌봄교실 운영비 지원금 처리  

1,000,000원×1교=
1,000,000

4.학생복지 5,116 6,205 -1,089
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1.학생복지운영 5,116 6,205 -1,089

1.학생교과서구입 2,756 3,545 -789

1.교육운영비 2,756 3,545 -789교과서구입  -789,000원×1회= -789,000

2.학생교복 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300교복구입  -100,000원×3벌= -300,000

3.기본적 교육활동 101,429 107,347 -5,918

1.교과 활동 68,496 68,466 30

1.교과활동지원 7,148 7,648 -500

3.보결수업관리 1,250 1,050 200

1.운영수당 1,250 1,050 200보결수당  10,000원×5명×4회= 200,000

4.기초학력지도 4,728 5,428 -700

1.운영수당 4,700 5,400 -700강사료  -70,000원×5명×2회= -700,000

2.과학 교과활동 1,130 1,600 -470

1.교과운영 1,130 1,600 -470

1.교육운영비 1,130 1,600 -470과학교구구입  -470,000원×1건= -470,000

4.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000악기 구입  200,000원×5대= 1,000,000

6.유치원 교과활동 54,028 54,028 0

1.교과운영 39,786 39,786 0

1.교육운영비 37,488 39,786 -2,298환경정비비  -276,000원×1건= -276,000

수업활동자료및교재구입  -342,000원×1건

=
-342,000

기타교과활동행사용품구입  50,000원×20

개×2회=
2,000,000

누리과정교재및 행사용품구입  -3,000,000

원×1건=
-3,000,000

누리과정간식비  -1,500,000원×1건= -1,500,000

특성화교육운영비  -514,000원×1건= -514,000

교구구입  -442,000원×1건= -442,000

누리과정방과후교재구입  -360,000원×1건

=
-360,000
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방과후과정간식비  3,000원×6명×40일= 720,000

가족참여수업등운영비  -100,000원×1회= -100,000

학부모교육운영비  -100,000원×1회= -100,000

약품구입  -154,000원×1건= -154,000

방과후과정 식비  7,000원×6명×30일= 1,260,000

방학중 방과후과정 교재  25,000원×6권= 150,000

졸업 앨범 구입  60,000원×6권= 360,000

2.비품구입비 2,298 0 2,298컴퓨터 등 구입  766,000원×3개= 2,298,000

2.창의적 체험활동 32,933 38,881 -5,948

1.자율활동 10,027 12,727 -2,700

4.학예회(학습발표회) 0 2,700 -2,700

1.교육운영비 0 2,700 -2,700학예회의상대여  -30,000원×1회×40명= -1,200,000

행사용품구입  -150,000원×1회×10종= -1,500,000

2.현장체험학습활동 12,871 16,014 -3,143

1.현장학습 12,871 16,014 -3,143

2.교육운영비 11,099 14,242 -3,143현장학습학생경비  -2,673,000원×1건= -2,673,000

차량임차료  -470,000원×1건= -470,000

3.동아리활동 10,035 10,140 -105

1.동아리활동 5,220 5,240 -20

1.운영수당 4,320 3,840 480
동아리강사비  30,000원×2강좌×4주×2시

간=
480,000

2.학생복지비 900 1,400 -500학생동아리지원  -500,000원×1건= -500,000

2.청소년단체활동 3,515 3,600 -85

1.학생복지비 3,515 3,600 -85준거집단  -85,000원×1건= -85,000

4.선택적 교육활동 36,816 36,283 533

1.방과후학교 운영 34,513 33,673 840

1.방과후학교운영 16,215 15,375 840

1.특기적성교육 16,215 15,375 840

1.운영수당 15,120 14,280 840방과후강사비  30,000원×2주×14시간= 840,000
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2.돌봄교실운영 18,298 18,298 0

1.돌봄교실운영 18,298 18,298 0

1.교육운영비 18,298 18,298 0
오후돌봄운영비  (1,000,000원×1교

)-(1,500,000원×1교)=
-500,000

돌봄교실 운영비  25,000원×10개×2회= 500,000

2.독서활동 2,303 2,610 -307

1.독서활동운영 2,303 2,610 -307

2.독서행사 664 810 -146

1.교육운영비 664 810 -146독서행사용품  -146,000원×1건= -146,000

3.도서관운영 39 200 -161

1.교육운영비 39 200 -161도서관운영비  -161,000원×1건= -161,000

5.교육활동 지원 63,908 59,268 4,640

1.교무업무 운영 2,777 3,002 -225

1.교무학사운영 2,777 3,002 -225

3.환경정리 175 400 -225

1.일반수용비 175 400 -225교외환경정리  -225,000원×1건= -225,000

3.연구학교 운영 47,440 47,440 0

1.연구학교운영 47,440 47,440 0

1.2016 어울림학교 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0
수업역량강화(교사독서토론동아리운영)  

-500,000원×1건=
-500,000

수업역량강화(교사독서토론도서구입)  

-788,000원×1건=
-788,000

수업역량강화(교원핵심역량연수지원)  

-458,000원×1건=
-458,000

교육과정학생지원(학생동아리운영비)  

53,600원×10개×2회=
1,072,000

교육과정학생지원(다꿈한마음잔치운영비) 

 -348,000원×1건=
-348,000

교육과정학생지원(다꿈한마음잔치물품구입

)  -93,000원×1건=
-93,000

사업운영지원(학부모교육교육비)  500,000

원×1회=
500,000

사업운영지원(학부모교육체험비)  

-500,000원×1회=
-500,000

사업운영지원(어울림학교홍보)  11,150원

×100부=
1,115,000

3.2016 다꿈준비학교 운영 28,000 28,000 0
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1.기간제직원인건비 16,230 15,200 1,030
인건비(한국어강사)  38,500원×1명×20시

간=
770,000

인건비(이중언어강사)  32,500원×1명×8

시간=
260,000

2.교육운영비 10,970 12,000 -1,030
프로그램운영비(한국어캠프)  13,750원×4

개×2회=
110,000

프로그램운영비(다꿈반운영)  105,250원

×4회=
421,000

프로그램운영비(다꿈체험행사활동지원)  

95,000원×5개×2회=
950,000

프로그램운영비(자료구입)  20,000원×8개

=
160,000

기타경비(학생교통지원)  -623,000원×1건

=
-623,000

기타경비(다꿈준비학교 홍보비)  

-2,048,000원×1건=
-2,048,000

4.학습지원실 운영 6,805 6,800 5

1.정보화실운영 6,005 6,000 5

1.학교정보화지원 6,005 6,000 5

1.교육운영비 5,860 5,500 360교육용토너구입등  60,000원×3개×2회= 360,000

2.비품구입비 145 500 -355소프트웨어구입  -355,000원×1개= -355,000

5.교육여건 개선 6,741 1,881 4,860

1.교육환경개선 6,741 1,881 4,860

2.교육환경개선 4,860 0 4,860

1.비품구입비 4,860 0 4,860사물함 구입  108,000원×45개= 4,860,000

6.학교 일반운영 96,586 93,082 3,504

1.학교기관 운영 24,198 23,611 587

1.부서기본운영 19,678 19,091 587

2.교무실및행정실운영 13,878 13,291 587

1.일반수용비 4,687 4,400 287토너구입  71,750원×4개= 287,000

5.비품구입비 300 0 300팩스 구입  300,000원×1대= 300,000

2.시설 장비 유지 70,949 66,531 4,418

1.학교시설장비유지 70,949 66,531 4,418

1.공공요금및제세공과금 18,470 17,420 1,050

2.상하수도료 1,800 750 1,050상하수도요금  350,000원×3월= 1,050,000

3.시설관리용역 32,865 33,590 -725
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1.일반수용비 32,865 33,590 -725시설유지관리청소용역  1,505,000원×1월= 1,505,000

시설유지관리방호용역  -2,450,000원×1건

=
-2,450,000

전기안전관리  110,000원×2월= 220,000

4.시설일반관리 16,112 11,819 4,293

1.일반수용비 15,012 10,719 4,293시설소규모수선  464,000원×10건= 4,640,000

냉난방기기종합세척  653,000원×1회= 653,000

수목관리  -1,000,000원×1건= -1,000,000

5.폐기물처리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200폐기물 처리비  -50,000원×2종×2회= -200,000

3.학교운영 협력 1,439 2,940 -1,501

2.학부모협력 639 2,140 -1,501

1.학부모교육 639 2,140 -1,501

1.일반수용비 339 1,000 -661
학부모교육소요물품  -200,000원×1종×2

회=
-400,000

학부모공개수업운영비  -261,000원×1건= -261,000

2.운영수당 0 600 -600학부모교육강사비  -300,000원×1명×2회= -600,000

3.여비 0 240 -240학부모교육여비  -10,000원×6명×4회= -240,000

세출합계 356,907349,283 7,624
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